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Klej do laminowania blach metalowych polichlorkiem winylu

Laminowanie blach metalowych polichlorkiem
winylu prowadzone jest za pomocą pośredniej
wiążącej warstwy klejowej, która jest zasadni¬
czym czynnikiem wpływającym na jakość otrzy¬
manego laminatu.

W celu otrzymania dobrego wiązania pomiędzy
blachą a warstwą z polichlorku winylu np. folią
polichlorowinylową, klej powinien posiadać wyso¬
ką adhezję do folii jak również do blachy me¬
talowej.

Do przygotowania odpowiednich klejów stosuje
się obecnie cały szereg kompozycji, które zasadni¬
czo dzielą się na kleje termoplastyczne i kleje
termoutwardzalne.

Ogólnie spotykanymi składnikami klejów ter¬
moplastycznych są polimery i 'kopolimery chlor¬
ku winylu, bezwodnik kwasu maleinowego oraz
polimery pochodnych kwasu metakrylowego lub
kauczuk nitrylowy. Kleje te posiadają na ogół do¬
bre właściwości klejące, mają jednakże ograniczo¬
ny zakres stosowania, spowodowany tym, że la¬
minaty uzyskane na ich podstawie nie wytrzymu¬
ją wyższych temperatur użytkowania określanych
przez tak zwaną próbę godzinnego zanurzenia we
wrzącej wodzie.

Do drugiej grupy klejów, tak zwanych termo¬
utwardzalnych, należą kleje składające się prze¬
ważnie z różnego rodzaju kauczuków syntetycz¬
nych, żywic fenolowo-formaldehydowych, żywic
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epoksydowych, poliizocjanianów, pochodnych kwa¬
su metakrylowego, chlorowanego dwufenylu, ko¬
polimerów polichlorku winylu oraz poli-2-winy-
lopirydyny.

Kleje termoutwardzalne nadają laminatom do¬
skonałą odporność termiczną, są odporne na mi¬
grację plastyfikatorów z folii. Przy ich zastoso¬
waniu uzyskuje się krótszy czas obróbki ciepl¬
nej warstwy klejowej. Z drugiej strony wymagają
one dużej dokładności przy utwardzaniu, ponieważ
nieznaczne przekroczenie parametrów łączenia
(czas utwardzania lub temperatura) powoduje, że
trudno uchwycić właściwy moment laminowania.

Stwierdzono, że można otrzymać stosunkowo
stabilny klej, a więc taki, który byłby nieczuły
np. na wahania czasu utwardzania w zakresie 1 do
2,5 minuty i jednocześnie wykazywałby dosta¬
teczną adhezję zarówno do blachy metalowej jak
i do warstwy z polichlorku winylu, łącząc je z siłą
około 7—8 KG/cm przy tak zwanej próbie na oder¬
wanie, jeżeli zmiesza się następujące składniki:
poliester nasycony lub nienasycony o tempera¬
turze mięknięcia rzędu 100°C, zawierający ewentu¬
alnie monomeryczny styren i otrzymany z surow¬
ców kwasowych lub glikolowych z pierścieniami
endocyklicznymi (mostki endometylenowe) w iloś¬
ci od 1 do 5 części wagowych; rozpuszczalniki or¬
ganiczne takie jak estry lub ketony w ilości od
3 do 10 części wagowych; 20%-owa mieszanka gu-
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mowa w rozpuszczalnikach organicznych, w ilości
0,1 do 3 części wagowych, oparta na kauczuku syn¬
tetycznym, najkorzystniej o składzie: kauczuk ni-
trylowy 100 części wagowych, dwufenyloguanidy-
na 1,1 części wagowych, siarka 3,3 części wago¬
wych, tlenek cynku 5,6 części wagowych, kwas
stearynowy 2,3 części wagowych; oraz izocjaniany
i (lub) poliizocjaniany, zwłaszcza dwufenylome-
tyloizocjanian, w ilości od 0,2 dó 5 części wago¬
wych; a także ewentualnie ftalan cykloheksylu
w ilości od 0,05 do 0,2 części wagowych w celu po¬
lepszenia warunków nakładania folii z polichlorku
winylu.

Przygotowując klej według wynalazku najko¬
rzystniej jest, jeśli zmiesza się żywicę poliestrową
z pozostałymi składnikami (z wyjątkiem izociania-
nów) aż do całkowitego ich rozpuszczenia, a izo-
cjanian doda się do otrzymanej mieszaniny na
krótko przed stosowaniem kleju. Po dodaniu izo-
cjanianu klej powinien być używany w ciągu 24
godzin, ponieważ po tym czasie traci on stopnio¬
wo właściwości klejące. W celu wykonania lamina¬
tów klej nanosi się cienką warstwą (w granicach
kilku mikronów) na przygotowaną blachę metalo¬
wą i utwardza w czasie 1—4 minuty, w tempera¬
turze 210°C, następnie nakłada się polichlorek wi¬
nylu i chłodzi wodą w temperaturze 20°C.

Poniżej podane przykłady ilustrują skład kleju
według wynalazku.

Przykład I. Poliester o temperaturze mięk¬
nięcia rzędu 100^ .... 2 części wagowe

Dwufenylometyloizocjanian . . 2 części Wagowe
Mieszanka gumowa o składzie:

0,25 części wagowych
kauczuk nitrylowy . . . 100 części wagowych
dwufenyloguanidyna ... 1,1 części wagowych
siarka 3,3 części wagowych
tlenek cynku 5,6 części wagowych
kwas stearynowy . . . . 2,3 części wagowych
Metyloetyloketon .... 4 części wagowe

Klej sporządzony według powyższej receptury
stosowany jest najkorzystniej do laminowania
blach metalowych pastą z polichlorku winylu i łą¬

czy warstwę zżelowanej pasty z blachą z siłą oko¬
ło 6—7 KG/cm (próba na oderwanie).

Klej wytwarza się przez zmieszanie poszczegól¬
nych składników przy czym dwufenylometyloizo-

5 cjanian dodaje się na krótko przed użyciem.

Przykład II. Poliester o temperaturze mięk¬
nięcia rzędu 100°C .... 4 części wagowe
Dwufenylometyloizocjanian . . 2 części wagowe
Mieszanka gumowa o składzie: 1 część wagowa
kauczuk nitrylowy . . . 100 części wagowych
dwufenyloguanidyna . . . 1,1 części wagowych
siarka  i 3,3 części wagowych
tlenek cynku 5,6 części wagowych
kwas stearynowy 2,3 części wagowych

Metyloetyloketon 6 części wagowych
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Wytwarzanie kleju, jak w przykładzie I.
Klej według przykładu II stosowany jest najko¬

rzystniej do laminowania blach metalowych folią
z polichlorku winylu i łączy folię z blachą z siłą
około 6—7 KG/cm (próba na oderwanie).

W przypadku marszczenia lub pęcherzowania się
folii podczas laminowania zaleca się dodać do kle¬
ju o składzie podanym w przykładzie II — 0,1
części wagowych ftalanu cykloheksylu.

Zastrzeżenie patentowe

Klej do laminowania blach metalowych poli¬
chlorkiem winylu zawierający mieszankę gumo¬
wą, znamienny tym, że składa się z 0,1—3 części
wagowych mieszanki gumowej opartej na kauczu¬
kach syntetycznych, zawierającej zwykle stosowa¬
ne składniki wulkanizacyjne i przyśpieszacze, 1—5
części wagowych poliestru nasyconego lub niena¬
syconego o temperaturze mięknięcia około 100°C,
zawierającego ewentualnie monomeryczny styren,
0,2—5 części wagowych izocjanianu i (lub) poli-
izocjanianu, 3—10 części wagowych rozpuszczalni¬
ków oraz ewentualnie ftalan cykloheksylu w iloś¬
ci 0,05—0,2 części wagowych.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 605-64, nakład 350 egz.
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